(۱۳۶۰) از ایران فراخواند و به حمایت از عراق در جنگ تحمیلی علیه ایران تا زمان بازپس‌گیری خرمشهر ادامه داد. سپس با اعلام بیطرفی، موضع خود را تعدیل نمود.

نقش مؤثر عمان در تعدیل مواضع شورای همکاری خلیج فارس در خصوص جنگ تحمیلی در زمان ریاست دوره‌ای عمان بر اجلاس پنجم شورا در سال ۱۹۸۵ (۱۳۶۴) در مسقط سرآغاز دوران بازسازی روابط دو کشور به حساب می‌آید. در این اجلاس، لحن ملایم سلطان قابوس در نطق افتتاحیه و مفاد نسبتاً متعادل قطعنامه پایانی اجلاس مبنی بر درخواست همکاری از ایران و عراق برای پایان دادن به جنگ و همچنین ابراز تمایل شورا برای نزدیکی به جمهوری اسلامی ایران حائز اهمیت بود. از آن زمان، عمان با اتخاذ سیاست بیطرفی و در عین حال پیروی از سیاست پایان دادن به جنگ، زمینه را برای بازسازی روابط دوجانبه تسهیل نمود. پس از اجلاس فوق، جناب آقای بن علوی وزیر مسئول در امور خارجه عمان برای وزیر امور خارجه وقت جمهوری اسلامی ایران نامه‌ای ارسال کرد.

در ۲۵ فوریه ۱۹۸۶ (۱۳۶۵) طی سفر نماینده وزیر وقت امور خارجه ایران به مسقط، پیام جناب دکتر ولایتی در پاسخ به نامه سال قبل جناب بن علوی تقدیم ایشان گردید. روند بازسازی روابط، با سفر جناب بن علوی به تهران در آوریل ۱۹۸۷ (۱۳۶۶) و امضای اولین یادداشت تفاهم همکاری‌های سیاسی و اقتصادی، بازسازی روابط دو کشور به معنای واقعی کلمه جامه عمل پوشید. دیدار متقابل جناب دکتر ولایتی از مسقط نیز در اوت ۱۹۸۷ صورت گرفت.

با موافقت دو کشور برای ارتقاء سطح روابط سیاسی، مبادله سفیر و تشکیل کمیته مشترک سیاسی در همان سال، دوره تحکیم و توسعه روابط آغاز شد. سفیر جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۷) و سفیر سلطنت عمان در سال ۱۹۸۹ (۱۳۶۸) مشغول به کار شدند.

«کمیته مشترک سیاسی» به‌عنوان مهمترین ساز و کار فعال در عرصه روابط دوجانبه، وظیفه تنظیم خطوط کلی توسعه روابط در زمینه‌های مختلف و تبادل نظر در مورد آخرین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی را بر عهده دارد. این کمیته اولین نشست نیمسالانه خود را در اوت ۱۹۸۹ (۱۳۶۸) در مسقط برگزار کرد. دوازدهمین اجلاس کمیته سیاسی در اکتبر ۲۰۰۳ (۱۳۸۲) در تهران و سیزدهمین اجلاس آن اخیراً (آوریل ۲۰۰۴) در مسقط برگزار گردید.

روابط دو کشور از زمان انتخاب جناب آقای خاتمی به‌عنوان رئیس‌جمهور ایران شاهد توسعه بیشتری بوده است. از آن زمان،

به سلطنت رسیدن سلطان قابوس، ایران سومین کشوری بود که بعد از انگلیس و آمریکا، حکومت ایشان را به رسمیت شناخت. از آنجا که یکی از اولویتهای عمده سیاست خارجی عمان به رهبری سلطان قابوس گشودن باب مراد و ارتباط با دیگر کشورهای بویژه کشورهای همسایه اعلام شده بود روابط دو کشور به سرعت برقرار گردید و هیأت مطبوعاتی ایران در ژانویه ۱۹۷۱ میلادی (۱۳۴۹) از عمان دیدار کرد.

برقراری روابط سیاسی بین دو کشور طی بیانیه‌ای رسمی در تاریخ ۲۶ اوت ۱۹۷۱ (۱۳۵۰) اعلام گردید و آقای بهمن زند به‌عنوان اولین سفیر دولت ایران در آوریل ۱۹۷۲ (۱۳۵۱) در مسقط مستقر شد. آقای اسماعیل خلیل الرصاصی ابتدا به سمت کاردار عمان در تهران منصوب و سپس در فوریه ۱۹۷۴ (۱۳۵۲) به مقام سفیری ارتقاء یافت.

منافع مشترک و اعتماد متقابل موجب گردید که همکاری‌های دو کشور در مدتی کوتاه به اوج خود برسد. علیرغم بی‌مهری برخی و سکوت برخی دیگر از کشورهای عربی، دولت عمان توانست با معاضدت دولت ایران، تهدید<sup>۱۶</sup> دشمنان تمامیت ارضی کشورش را ریشه کن نماید.

در سه دهه قبل شاهد جهش در گسترش این روابط هستیم. دستاورد عمده توسعه روابط دو جانبه در زمینه فرهنگی در دهه هفتاد میلادی موافقتنامه‌ای جامع در زمینه همکاری‌های فرهنگی، علمی و آموزشی بود که اعتبار آن تا اواسط دهه نود میلادی ادامه داشت.

لغو اعتبار موافقتنامه مزبور در سال ۱۹۹۴ (۱۳۷۲) اگر چه سرعت همکاری‌های فرهنگی دو کشور را کند نمود، لیکن متولیان ذریع دو کشور با رفت و آمدهای منظم و امضای چندین یادداشت تفاهم موجبات رونق همکاری‌های فرهنگی و آکادمیک فی‌مابین را فراهم آوردند. سفر جناب آقای میر سلیم وزیر وقت فرهنگ و ارشاد اسلامی جمهوری اسلامی ایران به مسقط در سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) به مسقط و سفر مرحوم والا حضرت فیصل بن علی وزیر وقت فرهنگ و میراث ملی سلطنت عمان به تهران در سال ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) سر آغاز مرحله جدید توسعه روابط فرهنگی دو کشور محسوب می‌شود.

روابط علمی و دانشگاهی دو کشور با سفر وزیر آموزش عالی عمان به تهران در سال ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) و سفر وزیر علوم، تحقیقات و فناوری ایران به مسقط در سال ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) متحول شد. این تبادلات منجر به تأسیس «کمیته مشترک علمی» گردید که تا به حال دو نشست در مسقط و تهران برگزار نموده است. در پرتو فعالیت‌های این کمیته، هم‌اکنون چند دانشجوی عمانی در دانشگاه‌های ایران مشغول تحصیل هستند همچنین هیأت‌هایی از مسئولین، اساتید و دانشجویان دانشگاه‌های دو کشور دیدارهای متقابل به عمل

در این یادداشت تفاهم، همکاری‌های سیاسی، اقتصادی، نفتی، هواپیمایی، کشتیرانی و مخابراتی پیش‌بینی شده است.

بر همین اساس، کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در دسامبر ۱۹۸۷ (آذر ۱۳۶۱) تأسیس شد. اولین اجلاس این کمیسیون در مارس ۱۹۸۹ (۱۳۶۷) در مسقط برگزار گردید و همین اجلاس آن نیز به زودی در مسقط برگزار خواهد شد. امضای موافقتنامه تشویق و حمایت از سرمایه‌گذاری متقابل در سال ۲۰۰۲ (۱۳۸۰) و امضای موافقتنامه بازرگانی دو کشور در سال ۲۰۰۳ (۱۳۸۱)، زمینه را برای توسعه پایدار روابط اقتصادی فراهم کرده است. موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و موافقتنامه همکاری‌های گمرکی دو کشور نیز مراحل نهایی خود را می‌گذرانند.

حجم مبادلات بازرگانی ایران و عمان در فاصله سال‌های ۱۹۹۴ تا ۲۰۰۲ به ۵/۵ برابر رسیده و از یکصد میلیون دلار به ۵۵۰ میلیون دلار افزایش یافته است.